^a Comiti Augustodunensi: hoc enim, opinor, est quod ait *Æduæ* civitati præsidere cœpisse. Comitatum *Æduensem* ante cathedram episcopalem rexit Gregorius Linguonicus annis 40, ut Turonensis in ejus Vita refert. Huic nepos fuit Attalus, de quo auctor idem l. b. III, cap. 45. Ante hos vero Attalus hic alter.

^b Duplex illa distinctio agricolarum, in censitos seu tributarios, servos et colonos liberos, qui et inquilini, cod. de agricolis, perpetua et constans non est, ne apud ipsos quidem jurisconsultos. Quare ferri hoc loco potest Sidonius, qui eundem Pudentis agricolam servum, originarium inquilinum, et colonum facit: et manumitti vult, ut fiat ex domino patronus, **63** ex servo cliens. Sic enim et l. II cod. in quibus causis coloni dominos accusare possunt, agricolarum domini et patroni distinguuntur.

EPISTOLA XX.

Sidonius Pastori suo salutem.

Quod die hesterno tractatui civitatis in concilio defuisti, ex Industria factum pars melior accepit; quæ suspicata est id te cavere, ne tuis humeris onus futuræ legationis imponeretur. Gratulor tibi quod istis moribus vivis, ut necesse habeas electionem tui timere: laudo efficaciam, suspicio prudentiam, **153** prosequor laude felicitatem. Opto denique æqualia iis, quos æqualiter amo. Multi frequenter quos execrabilis popularitas agit, civium maximos manu pressant, æque consensu publico abducunt, ac sequestratis oscula impingunt, operam suam spondent, sed non petiti. Utque videantur in negotii communis assertionem legati, electionem refundunt, ipsosque sumptus ultro recusant, et ab ambitu clam rogant singulos, ut ab omnibus palam rogentur. Sic quoque cum fatigatio illorum gratuita possit libenter admitti, libentius tamen atque amabilius verecundi leguntur, idque cum expensa: tantum impudentia sese ingerentum ponderis habet, etiam c fasci cum tributario nomine ipsorum nil superfunditur. Proinde quanquam te non fefellit, quid boni quique meditentur, redde te tamen expectantium votis, expectantique caritatem proba, qui jam probasti pudorem. Quod defuisti primum, modestiæ ascribitur: ad ignoviam respicit secunda dilatio. Præterea tibi Arelatensem prefecturam est venerabilis in itinere mater, fratres, amantes, redamantisque patriæ solum, ad quod et præter occasionem voluptuose venit: tum domus prætoris, cujus auctorem, vineam, messem, olivetum, tectum quoque ipsum, vel dum præterveharis, inspicere res commodi est. Quapropter missus a nobis et tibi pervenit. Namque erit talis viæ tuæ causæque nostræ conditio, ni fallor, atque opportunitas, ut pro beneficio civitati posse imputare quidocunque videaris, quod tuos videris. Vale.